

Số: 63/KH-UBND

Nhân Thắng, ngày 25 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Sản xuất vụ mùa năm 2026

I. Nhận định tình hình vụ xuân 2026

1. Thuận lợi

Sản xuất nông nghiệp tiếp tục nhận được sự quan tâm, chỉ đạo và hỗ trợ của các cấp, các ngành từ tỉnh đến cơ sở.

Một số HTX DVNN đã xây dựng kế hoạch sản xuất và chủ động chuẩn bị các điều kiện cho sản xuất vụ mùa.

Nông dân tăng cường ứng dụng Tiến bộ kỹ thuật (TBKT), cơ giới hóa trong sản xuất trồng trọt nhằm giảm chi phí, tăng năng suất và giá trị sản xuất.

2. Khó khăn

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, thời tiết sẽ tiếp tục diễn biến bất thường: Nền nhiệt từ tháng 5-10/2026 phổ biến cao hơn từ 0,5-1,50C so với trung bình nhiều năm (TBNN) cùng thời kỳ; nắng nóng có khả năng cao hơn TBNN và năm 2025. Tháng 5/2026, tổng lượng mưa phổ biến từ 170-250mm, xấp xỉ TBNN; Tháng 6/2026, phổ biến cao hơn từ 5-20% so với TBNN, phổ biến 200-400mm; Tháng 7/2026, TLM phổ biến cao hơn từ 5-10% so với TBNN, phổ biến 280-380mm; Tháng 8/2026 TLM phổ biến xấp xỉ so với TBNN, phổ biến 250-350mm, có nơi cao hơn; Tháng 9/2026, TLM phổ biến thấp hơn từ 5-20%, phổ biến 150-250mm; Tháng 10/2026, TLM xấp xỉ TBNN, phổ biến từ 80-180mm. Từ tháng 5-7/2026, bão/ATNĐ ảnh hưởng trực tiếp đến đất liền cao hơn với mức TBNN. Từ tháng 8-10/2026, bão/ATNĐ ảnh hưởng trực tiếp đến đất liền ở mức thấp hơn so với TBNN.

Biến đổi khí hậu kéo theo diễn biến sinh vật hại trên lúa và rau màu sẽ phức tạp, phát sinh gây hại với mật độ cao và trên diện rộng, ảnh hưởng xấu tới sản xuất.

Giá vật tư đầu vào (giống, phân bón) tăng từ 10% đến 40% ảnh hưởng đến khả năng đầu tư sản xuất của nông dân.

II. Phương châm chỉ đạo

- Tăng cường chỉ đạo quy vùng sản xuất tập trung, lựa chọn và mở rộng diện tích giống lúa năng suất, chất lượng cao từ 50% diện tích trở lên, cơ bản sử dụng các giống lúa như BC15, nếp PD2, VNR20, Đài thơm 8, gắn với tiêu thụ sản phẩm để nâng cao giá trị sản xuất.

- Bố trí thời vụ hợp lý để đảm bảo năng suất vụ mùa và phát triển trồng cây vụ đông. Cụ thể: cấy mùa sớm để trồng các cây màu vụ đông có giá trị kinh tế cao đối với các cây trồng ưa nhiệt, lúa mùa sớm cấy xong trước ngày 05/7/2026; cấy mùa trung xong trước 25/7/2026.

- Lựa chọn cơ cấu giống lúa có năng suất, chất lượng cao, ít sâu bệnh, phù hợp với thổ nhưỡng và tập quán canh tác. Mỗi HTX chỉ nên gieo cấy từ 3-5 giống lúa.

- Chỉ đạo quy vùng mùa sớm tập trung từ 03ha trở lên ở những địa phương trồng vụ đông truyền thống có hiệu quả kinh tế cao như hành, tỏi, bí đỏ... trên đất hai lúa.

- Chủ động phòng chống úng, hạn và thực hiện đồng bộ các biện pháp thâm canh từ khâu giống, ngâm ủ hạt giống, gieo mạ, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh... để đạt được năng suất, sản lượng cao nhất.

III. Mục tiêu phấn đấu:

Tổng diện tích gieo trồng 800,98 ha, trong đó:

- Lúa mùa: 640,2ha, phấn đấu năng suất bình quân từ 60,0 tạ/ha trở lên. Trong đó lúa mùa sớm gieo cấy 10% diện tích trở lên bằng các giống lúa chất lượng cao, ngắn ngày; diện tích lúa NSC, CLC từ 50,0% DT trở lên gồm các giống như: BC15, Đài Thơm 8, VNR20, Nếp PD2, ...

Thời vụ gieo cấy: Gieo mạ: Từ 18-28/6/2026; Gieo thẳng: từ 25/6 - 30/6/2026; Cấy lúa mùa xong trước 25/7/2026.

- Cây màu hè thu: gieo trồng 141,98 ha, gồm có các cây chủ yếu như dưa lê, dưa hấu, cải các loại và rau màu khác.

- Cây ăn quả: 18,80ha.

(Chi tiết có biểu phụ lục 2 kèm theo)

IV. Giải pháp chỉ đạo chủ yếu:

1. Về sản xuất lúa

1.1 Thực hiện tốt việc quy vùng sản xuất

- Trên cơ sở diện tích kế hoạch các cây trồng vụ đông được giao bố trí quy vùng tập trung diện tích cấy lúa mùa sớm với diện tích 03ha trở lên gắn với việc quy hoạch vùng gieo trồng cây màu vụ đông sớm.

- Căn cứ vào chỉ tiêu giao và cơ cấu giống lúa vụ mùa, từng HTX làm tốt công tác quy hoạch vùng sản xuất, trong đó chỉ rõ vùng: vùng thâm canh, chân vùn; vùng đất trung bình, chân trũng để thực hiện tốt việc điều tiết nước tưới tiêu, chăm sóc, bảo vệ thực vật theo yêu cầu của từng giống.

1.2. Bố trí thời vụ gieo cấy và cơ cấu giống cây trồng hợp lý

Bố trí thời vụ gieo cấy để trà mùa sớm trở tập trung từ ngày 25/8 - 05/9/2026 và trà mùa trung trở tập trung từ 02/9 - 10/9/2026

- Trà mùa sớm (10% diện tích): gieo cấy chủ yếu bằng các giống tẻ thơm, Khang dân. Gieo mạ từ ngày 18 - 20/6. Cây xong trước ngày 05/7.

- Trà mùa trung (90% diện tích): Chủ yếu gieo cấy bằng giống BC 15, VNR 20, Đài thơm 8, Nếp PD2, nếp các loại, tẻ thơm các loại, Q5, Khang Dân, lúa thuần khác. Gieo mạ từ 20/6 - 28/6/2026, cây xong trước ngày 25/7/2026.

- Gieo thẳng xong trước 30/6/2026 bằng các giống Q5, Khang Dân và Nếp.

- Mạ dự phòng: Tỷ lệ giống dự phòng từ 5-10% bằng các giống KD, nếp, tẻ thơm. Gieo mạ từ 28/6– 30/6/2026, cây xong trong tháng 7/2026.

Lưu ý: Mỗi HTXDVNN nên lựa chọn 2-3 giống chủ lực chỉ đạo sản xuất thành vùng tập trung để nâng cao hiệu quả sản xuất; bố trí gieo, cấy gọn trà.

1.3. Chuẩn bị tốt phương án phòng chống hạn, ứng cho toàn bộ diện tích lúa mùa

- Nạo vét, vớt bèo các kênh mương tưới, tiêu, khơi thông dòng chảy, tu sửa, bảo dưỡng máy móc, thiết bị các trạm bơm để chủ động tưới tiêu ứng khi có mưa ứng xảy ra.

- Thường xuyên cập nhật thông tin dự báo thời tiết để có kế hoạch điều tiết nước đệm hợp lý nhằm thực hiện công tác tưới tiêu đạt hiệu quả tối ưu nhất.

1.4. Chỉ đạo tốt các khâu kỹ thuật chủ yếu

- Khâu làm đất: Các địa phương cần tập trung chỉ đạo thu hoạch nhanh lúa xuân, đồng thời thực hiện phương châm “gặt đến đâu cày ngay đến đó”, chủ động bố trí diện tích gieo mạ mùa, tăng cường bón vôi bột (từ 15-20kg/sào) hoặc chế phẩm sinh học trước khi làm đất để gốc rạ nhanh mục nát và hạn chế sâu bệnh sang lúa mùa.

- Gieo cấy: Trước khi cấy 3-5 ngày, 100% diện tích mạ phải được phun thuốc phòng trừ sâu bệnh một lượt (đặc biệt trừ rầy lưng trắng phòng bệnh lùn sọc đen phương nam) đối với lúa gieo thẳng phun khi cây lúa có từ 3 - 4 lá thật. Cấy lúa đúng kỹ thuật như: cấy lúa đúng tuổi, cấy nông tay nhỏ khóm (1-3

dảnh/khóm), đảm bảo đúng mật độ (lúa cấy: 35-40 khóm/m², lúa gieo vãi: 70-75 cây/m²).

- Bón phân: Thực hiện theo nguyên tắc nặng đầu nhẹ cuối, tăng cường sử dụng phân hữu cơ, phân vi sinh, bón cân đối NPK theo từng nhu cầu từng giai đoạn sinh trưởng phát triển của cây.

- Công tác BVTV: Kiểm tra, theo dõi, phát hiện và phòng trừ sâu bệnh kịp thời theo đúng thông báo và hướng dẫn của Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công, hướng dẫn nông dân sử dụng thuốc BVTV theo nguyên tắc 4 đúng để hạn chế thiệt hại do sâu bệnh gây ra. Vụ mùa cần quan tâm đến các đối tượng sinh vật hại: Rầy nâu, rầy lưng trắng, sâu cuốn lá, sâu đục thân, chuột hại, bệnh bạc lá đốm sọc vi khuẩn, bệnh lùn sọc đen phương nam, ...

2. Đối với sản xuất rau màu vụ mùa

- Rau xanh các loại: Chủ yếu là các loại rau cải, cà chua, bầu bí, dưa chuột, dưa lê,... Để đảm bảo năng suất và nâng cao hiệu quả sản xuất nên áp dụng biện pháp che phủ mặt luống bằng rơm rạ, nilon, làm giàn che phủ bằng lưới đen,... để hạn chế mưa, nắng, đảm bảo mật độ trên đơn vị diện tích, hạn chế dập nát, tạo điều kiện cho các loại rau sinh trưởng, phát triển thuận lợi. Phòng trừ sinh vật hại và tiêu thoát nước kịp thời khi có sinh vật gây hại và mưa lớn xảy ra; đảm bảo năng suất, chất lượng và hiệu quả kinh tế cao.

V. Tổ chức thực hiện

Để hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2026, các ngành chuyên môn của xã, thôn, HTX DVNN tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu như sau:

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa 2026 đến các HTX dịch vụ nông nghiệp trên địa bàn xã.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ SNC, các đoàn thể nhân dân làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn và chỉ đạo sản xuất. Nghiệm thu, thẩm định chặt chẽ các hạng mục hỗ trợ sản xuất nông nghiệp theo Nghị quyết 127/2025/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

- Tăng cường Quản lý nhà nước, kiểm tra, giám sát về chất lượng giống cây trồng, phân bón, thuốc BVTV trên địa bàn và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh theo phân công, phân cấp và phối hợp, chỉ đạo trong xúc

tiền thương mại, phát triển thị trường tiêu thụ sản phẩm nông sản vụ để khuyến khích sản xuất phát triển.

2. Trung tâm cung ứng DVSNC

- Đảm bảo cung ứng đủ giống lúa cho các hộ nông dân, đồng thời hoàn thiện các hồ sơ hỗ trợ giống cây trồng theo quy định của tỉnh.

- Phân công cán bộ chuyên môn bám sát cơ sở để hướng dẫn nông dân thâm canh ngay từ đầu vụ từ khâu xử lý hạt giống đến khi thu hoạch.

- Làm tốt công tác điều tra, phát hiện, dự tính, dự báo sinh vật hại cây trồng và hướng dẫn nông dân phòng trừ kịp thời, hiệu quả.

- Tăng cường tập huấn, chuyên giao TBKT tới nông dân, nhất là kỹ thuật gieo cấy, chăm sóc và phòng trừ sinh vật hại cho lúa và rau màu vụ mùa.

- Làm tốt công tác tuyên truyền kế hoạch sản xuất vụ mùa 2026, các biện pháp và quy trình kỹ thuật thâm canh, phòng trừ sâu bệnh các loại cây trồng để nhân dân nắm được và thực hiện, nêu các gương điển hình trong sản xuất nhằm cổ vũ, động viên kịp thời các đơn vị và cá nhân có thành tích trong sản xuất, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong sản xuất.

3. Cụm thủy nông Thái Bảo

- Phối hợp chặt chẽ với các HTX xây dựng phương án tưới, tiêu đảm bảo an toàn cho sản xuất. Chủ động khơi thông dòng chảy và các giải pháp tưới, tiêu úng cho lúa và rau màu vụ mùa

- Chủ động đảm bảo đủ nguồn nước phục vụ sản xuất, không để úng hạn làm ảnh hưởng đến kết quả sản xuất vụ mùa.

4. Đề nghị MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Làm tốt công tác tuyên truyền, chỉ đạo cán bộ hội viên, đoàn viên tích cực tham gia lao động sản xuất, phát động phong trào đăng ký thi đua hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu sản xuất vụ mùa, vụ đông ở từng đơn vị.

5. Các thôn, HTX DVNN

- Đề nghị chi bộ các thôn có Nghị quyết về nhiệm vụ sản xuất vụ mùa 2026, trong đó xác định rõ mục tiêu phấn đấu về diện tích, năng suất, sản lượng từng loại cây trồng. Giao chỉ tiêu diện tích gieo cấy lúa năng suất chất lượng cao từ 50% DT trở lên.

- HTX dịch vụ nông nghiệp chủ động xây dựng kế hoạch sản xuất, tăng cường công tác tuyên truyền vận động xã viên thực hiện kế hoạch sản xuất đề ra. Đồng thời đẩy mạnh các hoạt động dịch vụ như: làm đất, phân bón, giống, thuốc BVTV, thủy nông, bảo vệ đồng điền... tạo điều kiện cho các hộ xã viên sản xuất

thuận lợi đạt hiệu quả cao. Đặc biệt là quy vùng sản xuất để ứng dụng các tiến bộ khoa học vào sản xuất và sản xuất theo hướng hàng hoá gắn với tiêu thụ sản phẩm.

Khuyến khích và tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân mượn đất, thuê đất để sản xuất thành những vùng sản xuất nông sản hàng hoá tập trung quy mô lớn, gắn với liên kết sản xuất-tiêu thụ theo chuỗi.

Trên đây là kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2026, đề nghị các thôn, HTXDVNN, các đơn vị liên quan tập trung triển khai thực hiện

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh;
- Chi cục Trồng trọt và BVTV tỉnh;
- TT. Đảng ủy- TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Phòng kinh tế, Trung tâm CU DVSNC xã;
- Cụm Thủy nông Thái Bảo;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Công thông tin điện tử xã;
- Lưu.

**K.T CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Vũ Chiến